Rua -------, qd -----, Lote ------, loteamento Soter, Itaipu, Niterói-

RJ, mais do que cinco animais, sob pena de multa que arbitro 

em R$5.000,00 por  
cada animal excedente mantido nos imóveis;    
B) pagar à autora de indenização por danos morais, no valor 

de R$12.000,00 (doze mil reais), devidamente corrigido a 

contar da presente data e acrescido de juros de 1% ao mês  
a contar da citação;    
C) por fim, ao pagamento das despesas judiciais e honorários 

advocatícios, que fixo em 10% sobre o valor da  
condenação.

[...]

desrespeito aos direitos da vizinhança, eis que, como já dito, embora 

louvável a atividade de proteção aos animais, a forma como foi efetivada 

prejudicou o exercício de direitos básicos apelada, prejudicando seu 

descanso, suas relações e, em último grau, sua saúde.    

A verba indenizatória foi fixada em R$ 12.000,00 (doze mil  

reais) pelo juízo a quo, de forma consentânea com a repercussão dos fatos 

narrados nestes autos e com os princípios da razoabilidade e da 

proporcionalidade, não havendo justificativa para sua redução.   

Observa-se, neste ponto, o Verbete Sumular nº 343 ETJ, a